

Przedpłata wynosi: w Krakowie: miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr. Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.: miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr., półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr. Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń: Za wiersz pięciowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu. Dłuszym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza. Adres dla telegramów: „KURIER POLSKI“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie sruwa.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 25.

Z Koła polskiego.

Wiedeń 11 lutego.

Rozpoczęte wczoraj, ciągnęły się dalej dzisiejszą rozprawą w Kole polskiem o poprawach i reformach dla usunięcia wad kosztownego wymiaru sprawiedliwości, dawno znanych wad piśmiennej procedury sądowej i niedostatków w urządzeniu sądów. Naradzano się, których z potrzebnych reform należy domagać się przy obradach w Izbie poselskiej nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. W rozprawach tych w Kole brało żywy udział wielu posłów, a największy udział sprawozdawca z powyższej wspomnianego działu budżetu poseł Małczyński. Przemawiający, mianowicie posłowie Abrahamowicz Eugenjusz, Hofmokr i Byk proponowali bardzo wiele dobrych, lecz mniejszej doniosłości reform tak ustawodawczych, jak i administracyjnych w zakresie sądowym. Zaś przeważna liczba posłów, mianowicie: panowie Skarszewski, Madeyski, Chrzanowski, Rutowski, Ruzicka i inni, nie sprzeciwiając się tym drobniejszym reformom, przedstawili potrzebę ponownego przedewszystkiem wielokrotnie już przez posłów polskich wnoszonego żądania o przedłożenie przez rząd Radzie państwa, kilka razy obcywanego projektu ustawy, zaprowadzającej procedurę sądową usną i jawną, co jedynie zapewnić może szybki i tani wymiar sprawiedliwości. Posłowie wyżej wymienieni wykazali także potrzebę, aby ponownie żądanie o drugą ważną reformę, to jest o urządzenie „sądów pokoju“ lub „sądów gminnych“, któreby sąd i wymiar sprawiedliwości zbliżyły do ludności.

Koło uchwalilo, aby posłowie żądający i utrzymujący upoważnienie do przemawiania w Izbie poselskiej podczas obrad nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości, pp.: Abrahamowicz E. i Skarszewski ponowili, imieniem posłów polskich, żądanie tych dwóch doniosłych reform. Dato także Koło posłom Bykowski i Potoczowski, żądane przez nich, upoważnienie do zabrania głosu w Izbie, dla wyrażenia myśli, które Koło przedstawił.

Z bieżącej chwili

Śmierć dra Trojana, o której już donosiliśmy, wywołała żal ogólny, był to bowiem człowiek we wszystkich kołach parlamentarnych lubiany i bez względu na barwę stronnictw, powszechnie szanowany. List kondolencyjny, jaki prezes Koła polskiego przelał drowi Englowi, przewodócy klubu niemieckich, brzmi dosłownie jak następuje: „Koło polskie odczuwa silnie zgon szanownego posła dra Trojana i dzieli strać, którą poniósł klub do którego należał i kraj, dla którego pracował. — Szczęść charakteru, gorąca miłość ojczyzny i szeroka wiedza zmarłego zyskały sobie pełny szacunek całego Koła. Jego przyjazne usposobienie dla narodu polskiego i rzetel-

ne wspieranie interesów naszego kraju — pozostaną nam zawsze w życzliwej pamięci“.

Trojan — jak wiadomo — był w Izbie przedstawicielem nowomiejskiej dzielnicy Pragi. Jeszcze zwłoki zmarłego nie spoczęły w grobie, a już dochodzą wieści z nad Mołdawą o sporach i niesnaskach co do przyszłego kandydata. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa najsilniejszym z kandydatów będzie Bieznowski, radca miasta, rękawicznik praski, którego poglądy sprzeczne są zupełnie z kierunkiem młodoczych. — Ciekawi jesteśmy, czy klub będzie ratyfikować ewentualny ten wybór antysemitki radykała, który byłby jednakowo ciężką próbą dla „wolnomyślniej“ kohorty posłów czeskich, pracujących pod jaskrawym sztandarem prof. Masaryka.

Izba węgierska ukończyła jeneralną rozprawę nad przedłożeniem co do regulacji plac urzędniczych. Prezydent ministrów dr. Wekerle w krótkich słowach bronił przedłożenia, zaznaczając, że w reformie odnoszącej się do regulacji placów urzędniczych, w której różnicę wypracowano z odmiennymi warunkami różnymi miejscowości wygładzić i uornormuje ceny podane artykułów żywności.

Pod sam koniec posiedzenia dep. Fenyvessy interpeluje ministra Csaky'ego co do utrzymywania ewangelicko-reformowanego Collegium w Papie.

Minister oznajmia, że z odpowiedzią wsłuchać się musi aż do chwili, w której sprawa wyznaniowa zatwierdzą nie zostanie.

Niemiecki parlament żywo, długo i szczegółowo dyskutował w sprawie niedzielnego spoczynku. Kwestję sporną stanowią szczegółowe gałęzie handlu i przemysłu, oraz potrzeby mieszkawców, które wobec noweli o ścisłym święceniu niedzieli, częstokroć mimo gwałtownego wypadku, np. choroby, nie mogłyby być zaspokojone. Przemawiali Möller, Bebel, Berlepsch. Inni, jak Landmann z Bawarii, żądali ścisłego wykonania ustawy. Uchwały odroczone do następnej sesji.

W pruskim sejmie omawiano petycję poszczególnych prowincji, jak np. prowincji nadreńskiej o zwolnienie dzieci od przymusu szkolnego już przed 14 rokiem życia, lub z Saksonii o uregulowanie stosunków finansowych odnośnie do traktatu handlowego z Rosją.

W sprawie zamierzonej międzynarodowej konferencji mającej się odbyć w Dreźnie, celem omówienia sposobu wspólnej obrony przeciw cholercie, przyszło już do skutku bliższe porozumienie między Berlinem a Wiedniem. Termin konferencji wyznaczony został na koniec lutego, lubo powszechnie sądzi, że termin będzie nieco odroczone.

We Wroclawiu odbyło się pełne zgromadzenie z wiazku wyborczego, w którym uczestniczyli przedstawiciele stronnictwa narodowo-liberalnego i niemiecko-konserwatywnego. Na wniosek jenerała porucznika Bogustawskiego zgromadzenie uchwalilo jednogłośnie rezolucję, domagającą się powiększenia armii niemieckiej, a zatem popierającą wniosek wojskowy jako niezbędny.

W Niemczech w kołach protestanckich zabawne dzieją się sceny. W Koblencji np. formalny protokół przeprowadziły władze szkolne z uczniem, który czytał Jansena „Geschichte des deutschen Volkes“. W Lipsku znów, odnośnie do znanej sprawy wrotu Jezuitów, zarządono petycję, protestującą przeciw temu projektowi. W związku narodowo-liberalnym dr. Biedermann wywalał nawet obecne kobiety do podpisywania adresu. Zda się, że ci panowie tak samo głęboko pojmują szkodliwość zakonu Jezuitów, jak owi filistrzy w pewnej kawiarni co czytając w „Leipziger Tagblatt“ o profesorach jezuitskich mających cztery słuby (Professoren mit vier Gelübden), wyrazili najwyższe swe oburzenie wobec tak bezczelnego nadużycia, że profesorowie zakonnicy mają aż cztery kochanki (Professoren mit vier Geliebten)! Nie dykteryjka to, ale fakt prawdziwy!

Przechodząc do poważniejszych rzeczy, zaznaczymy z przyjemnością świetny wiec papieski odbyty w Poznaniu wobec arcybiskupa prymasa i dwóch biskupów. Zagał wiec szambelan Cegielski, otworzył go marszałek hr. Żółtowski, przemówił wspaniale ks. arcybiskup Stabłowski, świetnie skreślił działalność Leona XIII ks. dr. Lewicki, wreszcie ks. kan. Kubowicz przedłożył jako wynik wiecu wspaniały adres uchwalony przez wiecowników, który ks. Prymas osobiście doręczy Ojcu św. Nadto postanowiono urządzić wielkopolską pielgrzymkę, o której bliższe szczegóły później podamy.

Dzisiaj ma się rozpocząć w niemieckiej komisji wojskowej specjalna dyskusja nad dwuletnią służbą wojskową. Bennigsen postawił wniosek, aby dwuletnią służbę prawnie na lat pięć oznaczyć.

Telegramy otrzymane z Rzymu doniosły o exposé ministra finansów. W treści swojej nieściło ono dość ciekawe szczegóły. I tak w siedmioletnim okresie, deficyt chwiał się nie równomiernie. Od roku 1885 do 1889 wzrastał, później się zmniejszał. W roku 1891/92 przedstawiał cyfrę 48 milionów lirów. Budżet na r. 1892/93 wykazuje bezwarunkową zwyżkę 10 milionów (tak przynajmniej minister zapewnia), za rok bieżący przedstawia sumę około półtora miliona.

W dalszym ciągu swojego exposé omawia minister reformę pensyjną, jako główny środek do utrzymania równowagi, — analizuje projektowany budżet na dziesięć lat przyszłych, i przychodzi — na papierze przynajmniej — do bardzo pomyślnych rezultatów. Ażeby jednak balansowi rachunkowemu nadać większą elastyczność, zapowiada wprowadzenie monopolu naftowego, który zapewni państwu 13 milionów dochodu i podnosi potrzebę monopolu na alkohol, zapewniającego dochód 12 mil. lirów.

Ostatnia pocła oświła w dalszym ciągu odpowiedź Gladstona na poprawkę dep. Lowthera. Premier angielskiego gabinetu broniąc importu żydów do Anglii — przytłacza na się tego arcykapłana nowożytniej, sfałszowanej Judoj. „Jeśli Lowther epidemię się obawia — to prezydent pomyślał już o środkach zaradczych, jeśli uważa żydów jako żywioł, nie posiadający środków do normalnej egzystencji — to się myli! — Boćw takim razie należałoby pomyśleć

i o tej masie robotników angielskich, która kraj opuszcza i na cudzej ziemi pracuje na kawałek chleba!“

Tak przemawia Premier — filosemita i uważa wywoły Lowthera za doktrynę, nie mającą żadnej podstawy.

Jakie pobudki skłaniają Gladstona do lak siarczystego pafronowania przybyszom — to rzecz mniejszej wagi. Przypuścić bowiem należy, że opiera on swoje poglądy na zasadniczych punktach traktatów Wielkiej Brytanji z państwami obcemi.

To jednak dziwne, że odpowiedzi nadał formę — jak na męża stanu za jaskrawą i że poprawkę Lowthera — (może także nieco za skrajną) — Izba znaczną większością głosów odrzuciła.

Z Kopenhagi dochodzi nam wiadomość, że minister spraw zewnętrznych zamierza postawić w parlamencie wniosek, aby w Madrycie otworzyć duńską ambasadę.

Jest to krok znamionujący pewną dożność ku nawiązaniu serdeczniejszych stosunków między północną Europą i Zachodem.

Listy „Kurjera Polskiego“

Morawska Ostrawa 10 lutego.

W Morawskiej Ostrawie i okolicy pracuje w kopalniach węglowych i licznych fabrykach przeszło 4500 Polaków, którzy od roku 1870 począwszy, aż do dni dzisiejszych z Galicji przybywali i tu się osiedlali. Przeważna większość, bo prawie 3/4, tej ludności przebywa właściwie na zachodnim krańcu Ślązka, to jest w gminach: Polska Ostrawa, Michałkowice, Pietwałd, Dąbrowa, Karwina, — gdzie rodzima ludność śląska, pomimo długoletniej czechizacji, po polsku mówi.

Niedawno czytaliśmy w „Dzienniku Polskim“ statystyczny wykaz z ostatniego spisu ludności w Austrii, z którego wynika, że język polski na Ślązku znaczne postępy na koszi niemieckiego i czeskiego robi. Być może, że wzięwszy całe śląskie terytorjum w rachunek, daty te rzeczywistości odpowiadają, lecz tu około Ostrawy stanowczo tak nie jest. Tu panowie Czezi stawawszy jako naczelnicy kopalń i fabryk wpływowe stanowiska, a przez to samo dostawszy urzędy gminne i przewodnictwo w gminnych szkolnych radach w swoje ręce, terroryzują i czechizują nie tylko ludność śląską ale i galicyjskich Polaków. Ze szkół ludowych wyrugowali język polski, a wprowadzili czeski (np. w gminach Zabłocie, Dąbrowa), zakładają stowarzyszenia tak zwane „Besedy“ i gospodarzą, jakby u siebie w domu, nie znajdując nigdzie oporu. Ślązaków, jako ludzi nie rzadko dość zamożnych, zatem niezawisłych umją pochlebstwami: ścisają im ręce, wożą ich do „złatej Prahi“, zamieniają im oczy blaskiem korony „Swatego Wacława“, zasypują księżeczkami i wydawnictwami wszelkiego rodzaju, a ponieważ z polskiej strony przeciwko temu zupełnie nic się nie robi, zatem rzecz naturalna, że ich skrzytne usiłowania skutek odnoszą.

Co się zaś tyczy Polaków z Galicji, to

już z tymi, jako ludźmi żyjącymi z pracy ręk, a zatem od nich zupełnie zależnymi łatwa sprawa. Tu w razie, gdyby nie pomógł nacisk, nie rzadko prostackie podreżnianie naszego języka, to kategoriyczny rozkaz „czeski miłuit“ swojego dopięć musi. By nas nie posiadano o przesadę, wspomniemy o jednym, ale charakterystycznym fakcie: Pan Jędrzej Kormia z Wieliczki stygar na szybie „Karolin“ własność Rothschilda i Guttmanów w Morawskiej Ostrawie zapisał swego 6-cio letniego synka na początku tego roku szkolnego do niemieckiej szkoły ludowej. W trzy dni potem dostaje od dyrektora tejsze kopalni pana Molinka kategoriyczny rozkaz na piśmie, aby go natychmiast do czeskiej szkoły posłał. Tak się zatem obchodzą ze stygarem, a cóż dopiero z prostym robotnikiem? I cóż się dziwić że nasz polski chłop, przybywszy tu na zarobek, za parę dni już łamanym językiem mówi? — musi, bo inaczej naraziłby się na szkany, a następnie wydalenie z roboty.

A że u naszego chłopca poczucie narodowe nie bardzo silne, zatem z biegiem czasu zupełnie się zaciera.

Na takie to bezwzględne wynarodowienie, a nawet prostackie poniewieranie naszego poczciwego polskiego ludu patrzymy tu w Michałkowicach już długie lata z bolejącym sercem. Ale cóż było robić? Naczelnik kopalni Czech, inżynier jego pomocnik także Czech i to niezrównany fanatyk, więc ani się rusz! Dopiero od roku zmieniły się stosunki. Dostaliśmy na naczelnika Polaka, starego inżyniera, czcigodnego pana Aleksandra Godka. Pod jego bokiem będzie nam możebnym publicznie się przyczynić. Żemy Polakami, nasz narodowy polski sztandar rozwinąć, poczucie narodowe rozbudzić, około tego sztandaru wszystko co się da, bez różnicy stanu i zatrudnienia z całej okolicy skupić, zorganizować.

Jako początek tej roboty zakładamy czytelnię, której statut przez władzę krajową już zatwierdzony, wam przesyłamy. Otwarcie czytelnii i ukonstytuowanie się zarządu tejsze odbędzie się w niedzielę 19 lutego b. r. o godzinie 4 popołudniu w Michałkowicach w domu pod l. 195.

Z życia Hohenzollernów

przez

F. NEUKOMM i P. D'ESTRÉE.

(Ciąg dalszy).

Wiemy jedynie z tradycji, że w dwa tygodnie później, poczdwy Pater należał już do pierwszego oddziału grenadierów poczdamskich, w którym mieścili się sami kolosi, mający przeszło sześć stóp wzrostu... Gdy wzięto już mnicha pod karabin, i wcielono w putku szereg, król przez żłośliwość wyrafinowaną, nie omisszając donieść o tem Papiężowi, prosząc w dodatku, żeby mu wskazał łaskawie więcej takich olbrzymów, a on postara się, żeby ich dostać za jaką-bądź cenę.

Podobne wyprawy kończyły się często-kroć nader tragicznie. Jeden z werbowni-

CZARNY PROKOP.

Powieść osnuta na tle życia opryszków karpacińskich

przez

Łucja Rogosza

31)

(Ciąg dalszy).

Ołena zatrzęsła się, grozą zdjęta. — Nie mówcie tak! — przerwała. — Nami Bóg się opiekuję, nie zły duch! Idźcie zład, idźcie!

Cygan znów się na bok usunął, ale mimo to zapytał:

— Zabij kogo? — Nie... uciek, bo go niesprawiedliwie uwieźli. — Aha! — mruknął dwuznacznie a po chwili dalej mówił: — Arwan nie ma co teraz robić, więc razem z tobą będzie chorego pielęgnował. Ogień wam rozpal, jeśli ugotuje, o wszystko się postara, bo cygan wie, gdzie za czem pójść, a ty mu za to dasz tylko dobre słowo. Niedźwiedz nie żwiedzia wspiera, wilk wilka, czemu my, ludzie, nie mamy tak samo postępować... O! sobaka już rozumie, że Arwan dobry człowiek, skoro przestała szczekać. Masz tu! — zakończył, Łapiszowi rzucając chleba kawałek, który miał jeszcze w kieszeni.

— Ale pies chleba nie wziął, warknął i do jaskini się cofnąwszy, usiadł przy swojej pani.

Ołena wzięła to za zły znak, ale ponieważ cygan przemawiał łagodnie, przeto miasto dalej mu grozić, zaczęła go teraz błagać, żeby odszedł i więcej nie wracał.

— No, no, oswoisz się ze mną, oswoisz — od-

powiedział spokojnie — a jak się przekonasz, że ci przyjacielem, nie wrogiem, to i dobrego słowa mi nie pożałujesz. Ja tu zaraz ogień rozpalę, będzie nam weselej, potem dla siebie jakiej dziury poszukam i zostanę, póki twój albo nie wyzdrowieje albo nie umrze. Bądź spokojna! Arwan ma swój honor, on ci nic złego nie uczyni.

To powiedziawszy odszedł w las a po jakimś czasie wrócił ze sporą wiazanką suchych gałęzi, z których niedaleko pieczzary wesoły ogień rozniecił.

Co począć? Jak się zachować? Zabij go nie miała ani sumienia, ani prawa, ani potrzeby; zmusić go do oddalenia się, nie mogła, bo to nie było w jej mocy, próś jej nie słuchał, chcąc tedy czy nie chcąc musiała się z myślą pogodzić, że go będzie miała w pobliżu. A jednak choć ją strach ogarniał, zmysł samozachowawczy szeptał jej równocześnie, że ta znajomość przypadkowa może im wyjść na dobre, bo cygan będzie ich wspierał. Trzeba go tylko łagodnością pozyskać, lecz przytem trzymać zdaleka, żeby się zbyłecznie nie osmielał i mieć się zawsze na ostrożności. W każdym razie lepiej będzie, jeżeli ten człowiek, jako przyjaciel tu zostanie, niż gdyby się oddalił z zemsta w sercu.

Kiedy ogień płomieniem do góry buchnął, wtedy cygan ku pieczarze głowę wyciągnął, rzekł z uśmiechem:

— Zabrałaś mi wszystko, daj więc co zjeść, bo przecie ja głodny.

Ołena nie mogła także powstrzymać się od uśmiechu. Wyjęła czempredziej dwa suchary, odkroiła kawałek kielbasy i sera, poczem wszystko położyła w otworze na kamieniu.

Cygan to zabrał, wrócił do ogniska i grzejąc się smacznie zajał. A kiedy się już nasycił, wstał i rzekł:

— Bądź zdrowa! Ja tu nad wieczorem wrócę. — Niech was Bóg prowadzi! — Ołena odpowiedziała. — Może się inaczej namyśli — w duchu dodała — może dalej się powlecze...

Arwan odszedł.

Wieczorem w rzeczy samej wrócił. Na plecach miał nowy worek. Z niego wyjął rozmaite rzeczy: dwa garnki większe, dwa mniejsze, miskę, kilka tyłek, spory chleb i kawał mięsa. Łapisz, na jego widok, zaczął znów ujadać zapamiętałe, co Ołena bardzo ucieszyło. Wprawdzie przywołała go do siebie, lecz w duchu była kontenta, że w nim będzie miała wiernego obrońcę. Postanowiła także przestrzegać, żeby cygan nie pozyskał go dla siebie.

Kiedy on, przed pieczarą siedząc ogień rozniecał, żeby mięso zgotować, Ołena ciekawością zdjęta przysunęła się cichutko do otworu, chcąc zobaczyć co robił.

Ledwie jej wzrok na nim spoczął, szybko się obrócił, jakby go w plecę ukołoto, oczy mu się rozemniały, za czerwonemi wargami ukazały się białe zęby, wyciągnął rękę i rzekł z przymilaniem.

— Chodź gołąbko, chodź!... Ja nie jastrzab!

Cofnęła się z odrazą, bo wstrętny był wyraz jego twarzy, ale z jego uśmiechu wywnioskowała, że ten człowiek miał dla niej więcej, niż zwykła życzliwość, że w jego łonie wrzały jakieś uczucia, których dotąd nie wyjawiał. Tak, jak on nie patrzy mężczyzną obojętnym... Przeleżała się tego bardzo i przywołałszy Łapisza kazała mu leżeć u nóg swoich.

Arwan częstował ją mięsem ugotowanym, wódką i świeżym chlebem, ale ona tego dnia nic od niego nie przyjęła. Nie była głodna, zresztą bała się do otworu przybliżyć. Cygan prosił, nalegał, w końcu widząc, że wszystko daremne, zaklął i odszedł.

Spać prawdopodobnie gdzieś w pobliżu, bo gdy

się w nocy zbudziła, zdawało się jej, że słyszy chrapanie, ale rano go nie widziała. Zjawiał się dopiero koło południa z nowymi zapasami żywności.

Ołena była za dnia odważniejsza. Stała więc przy otworze, nawet gdy do niej przemówił nie lekkała się odpowiedzieć. On już na nią tak nie patrzył jak wczoraj, nawet rozmyślnie jej wzroku unikał, znów rozpalil ogień i mięso warzył.

— Zkąd wy to wszystko bierzecie? — zapytała go przypatrując się ze zdziwieniem porozkładanym wiktuałom.

— Tylko cygan wie, zkąd bierze — odrzekł, miśkę z mięsem jej podając.

— Dziękuję... nie jestem głodna...

— Nie rób głupstw! — odrzucił. — Przecie ciebie nie struje, a on jeść nie będzie...

Więc Prokopa, gdyby mógł jeść, możeby struła. Zabolalo ją to bardzo. Czempredziej tedy cofnęła się w głąb swojej kryjówki i więcej dnia tego ust do niego nie otworzyła.

Ale nazajutrz wczorajsze jego słowa wybiegły jej z pamięci, prócz tego cygan był jeszcze ostrożniejszym i niczem jej nie drasnął. Gdy znów ją poprosił, żeby jadła, nie mogła mu odmówić i kawałek mięsa spożyła z wielkim apetytem. Wypiła także garnuszek wina, które cygan dnia tego przyniósł w baryłce.

On, tem osmielony, usiadł na ziemi pod pieczarą i wzrok w nią wlepiwszy, zaczął opowiadać.

I mówił, że się urodził na wózku cygańskim, pod dachem płóciennym, że odkąd świat zapamiętał włożył się z miejsca na miejsce, że chodził na pół nago a żywił się padliną, którą chłopci na granicach swoich osad zakuwają.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ków doniósł był o pewnym stolarzu w Ju-lich. Wyprawiono do niego natychmiast porucznika Hompescha. Wszelkie rokowania z upartym stolarzem spęły na niczem. Odrzucił stanowczo propozycje najświetniejszej. Wystąpił królewski uciekł się do fortelu, byle osiągnąć cel upragniony. W jakiś czas obstałował u stolarza trumnę długości niesłychanej.

— Jeżeli ta trumna spodoba się najjaśniejszemu panu — zaręczał — u nikogo innego nie będziemy trumien zamawiać dla całej gwardji przybocznej, tylko u ciebie.

Rzemieślnik uszczęśliwiony, przewracając znaczny obstałunek i zarobek nie lada, wziął się natychmiast do roboty. Wykonał pyszną trumnę, rozmiarów olbrzymich, wyszlęconą kokieteryjnie atłasem, z antabami o herbach królewskich. Było to niemal arcydziełem, jednak Hompeschowi nie przypadła trumna do gustu:

— Za krótka! — machnął ręką.
— Jakto za krótka? — zaprotestował stolarz energicznie — Zrobiłem ją na swoją miarę... jeszcze nawet o dwa cale dłuższą.
— Hm! hm! trudno mi to w twe uznać!

— Przekonam zaraz pana porucznika... I stolarz dobroduszny kładzie się w trumnę jak długi! W tej chwili wpadają żołnierze, przykrywają wiekiem biedaka, zabijają gwóźdźmi, mimo jego krzyków rozpaczliwych i jęków stłumionych, których nikt nie słyszał. Wóz stał przed domem, pakują na niego najstaranniejszy towar drogowy, a poczytliwemu rusza z kopyta, co konie wyskoczą... Miłe ujechawszy zatrzymali się, otworzyli trumnę, aby wpuścić trochę powietrza przyszedłemu grenadierowi; było już za późno... Ten, który byłby może współzawodniczył z Jonaszem i Hochmannem... nie żył!

Rola wojenna Fryderyka-Wilhelma I. — Jego wyprawa przeciw Karolowi XII. — Zyskuje na niej zoologię swojego terytorjum. — Jego sojusz z Francją. — Zachowanie się króla pruskiego podczas oblężenia Filisburgu. — Zdanie Ludwika XV o pruskim monarche.

Koniec końców, ci pyszni olbrzymi stuzyli tylko od parady. Kosztowali nadto wiele i byli za pięknie umundurowani, aby można ich było narażać na niepewne szanse wojny. Panowanie zresztą Fryderyka Wilhelma I. było nader spokojnem. Mimo, że był żołnierzem do szpiku i kości, ten król-tyran okazywał jedynie ducha wojowniczego na placu manewrów. Zaraz na początku swego panowania uznał za stosowne przystąpić do ligi, zawiązanej przeciw Karolowi XII; odegrał w niej rolę jednak zupełnie podrzędną. To mu wcale nie przeszkodziło, gdy pokój zawarto, żądać i otrzymać od króla szwedzkiego Szczecina, i kilku innych miejscowości w Pomeranii. Prawda i to, że posiadłości kosztowały go dwa miliony talarów.

Nie powiodło się lepiej Fryderykowi Wilhelmowi I. podczas wojny, którą Francja wydała była Austrii, dla poparcia roszczeń Stanisława Leszczyńskiego do polskiej korony. Zanim jednak kampanję rozpoczął, narobił mnóstwo tartasu i hałasu. Pisał między innymi do swej córki, margrabiny w Bajreuth:

„Odejdź, kochana córko! nad Renza sześć tygodni Syn i moi kuzyni odbędą ze mną tę kampanję. Trzeba zatem, żeby i mój zięć do niej należał. Czyż ma sadić on jeden w Bajreuth kapustę, gdy wszyscy inni książęta Rzeszy będą wojowali?..“

Ustęp z pamiętników margrabiego d'Argenson, objaśni nam, jak nasz bohater wyglądał wobec nieprzyjaciela.

„Mówiono o oblężeniu Filisburga. Najjaśniejszy pan (Ludwik XV) powiedział, że wprawdzie przybył tam, jak wiemy, król pruski; skoro jednak dowiedział się, że książę Eugeniusz ma przypuścić szturm nazajutrz, wyniósł się jak niepyszny, ponieważ nie nawdził wszelkiej kanonady.“

Mimo tego tchorzostwa, Fryderyk-Wilhelm odegrał nie mniej ważną rolę w dziejach wojennych Prus. Choć jego żołnierze byli tylko od parady, stanowili związek armji regularnej, doskonale wyćwiczonej i utrzymanej w należytej karności, która to armji syn jego umiał użyć stosownie, jak to później zobaczymy.

Łakomstwo i sknerstwo. — Utrzymanie stołu królewskiego. — Zwierzyna sprzedawana. — Król obiaduje chętnie w mieście. — Gody weselne u porucznika. — Opactwo pod dobrą datą. — Romanowa awantura Fryderyka-Wilhelma. — Dreźnieńska Wenus.

Po skończonych ćwiczeniach król wracał do zamku na obiad.

Była to dla niego najprzyjemniejsza chwila w dniu, bo lubił namiętnie jadło smaczne i obfite, pod warunkiem jednak, żeby go kosztowało najmniej. Co dzień zrana kazał sobie podawać jadospis i jednocześnie cenę każdej potrawy. Porównywał z cenami targowemi, notowanemi w dziennikach i poprawiał rachunek, według tych wskazówek drukowanych. Posuwał sknerstwo do tego stopnia, że raz przemazał dziewięć fenigów przy cytrynie i napisał ośm. Podejmował dnia pewnego swoich jenerałów. Gdy mu kucharz policzył trzydziestu jeden talarów za obiad i wieszczkę, odciął z rachunku bodaj talara, podpisując pod spodem:

„Wiecznie okradany.“

Co może dziwić bezwzględnie, to okoliczność, że stół królewski, mimo tak wielkiego sknerstwa, był dobry i niesłychanie obfity. Było zawsze kilka dań, a sam król zjadał mnogo z każdego półmiska. Zaczynał nieodmiennie od raka morską, po którym następowały ostrygi, na które był szczególnie łakomy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kwestja wodociągowa u nas i zaopatrywanie w wodę w Anglii.

(Dokończenie).

„Działanie powietrza i światła na smak wody, jest stanowcze. Woda z gruntów bagnistych i mulistych uzbierana, która by całkiem była nieużyteczną, po kilkotygodniowym wystaniu staje się całkiem dobrą i smaczną, i to nie tylko według twierdzenia samych tylko Anglików, ale i według zeznań najwybitniejszych obcych. Temperatura wody w zbiorniku, tem bardziej się równa średniej rocznej temperaturze, im zbiornik jest większy.

Uwzględniając należyte nadzwyczajne korzyści tego systemu dostarczania wody, a mianowicie, zupełną jej wolność od organicznych zanieczyszczeń, wybory smaku, dowolną temperaturę, czystość i przezroczystość, możliwe użytkowanie brudnych na wet dopływów, a ostatecznie zapewnienie wielkiego zapasu i przez to niezależność od każdej pory roku, — pojmie się łatwo, że każde angielskie miasto, gdzie tylko na to pozwalają geologiczne i finansowe stosunki, stara się ten ideał wszystkich systemów u siebie zaprowadzić, i swoje starodawne urządzenia pozostawić. Ważnym także przymiotem wody górskich zbiorników jest jej nadzwyczajna miękkość, gdyż tylko przez czas nader krótki płynie podziemnie, i to na małych przestrzeniach. Tu może byłoby właściwem, wspomnieć coś o wpływie twardości wody na cyfrę śmiertelności.

Najzdrowszem miastem Anglii, a zatem całego świata, jest Birmingham z 600.000 mieszkańcami, ze śmiertelnością 12 na tysiąc, i wodą o 9,6 stopniach twardości; jedno z najgorszych zaś miast Anglii jest Glasgow z 25 śmiertelności na tysiąc, przy niemal chemicznej czystej wodzie z górskiego zbiornika, o tylko 0,5 stopni twardości.

Miękkość wody jest dla domowego użytku i dla przemysłu wielką zaletą, a że Anglii uważają podwójne rurociągi, na wodę do picia, i taką do wszelkich innych użytków (Nutzwasser) jako czasem niebezpieczne, przeto kilka miast w południowej Anglii, których głębokie studnie z wapienowych pokładów bardzo twarłą wodę do starczą, wszystką sprowadzoną wodę postanowiło zrobić miękką. Pierwszy tego rodzaju zakład w Southampton, jest już od roku w ruchu, zadawalniając ogólnie.

J. Wittenberg.

Powyższy opis stosunków higienicznych Anglii, najzdrowszego kraju na świecie, (a tak samo jest w Ameryce), uwidocznia nam, jakiego praktyczne i świetne rezultaty osiągnięto na polu podniesienia zdrowotności i to „Viribus unitis“, bo nie przez samych tylko higienistów lekarzy, ale także, i to niemal przeważnie, przez higienistów techników i inżynierów. Czytając powyższe zajmujące studjum, mimowolnie narzuca się pytanie: Czy, nasz pod względem wody politowania godny Kraków, nie mógłby też w ten idealny angielski sposób być zaopatrzony, w tak nader mu potrzebną dobrą i zdrową wodę.

Przed dwudziestu kilku laty, właśnie w czasie, gdy w Anglii istniał największy za pał do wodociągów, a miasta i miasteczka prześcigały się w ich zaprowadzaniu, wiele mnie zainteresowały dekawy tamtejsze sprawozdania najznakomitszych wówczas techników, przeglądałem je gruntownie i z zamiłowaniem studiowałem. To też otrzymałem 24-go lutego 1872 r. zaszczytne polecenie, do przeprowadzenia potrzebnych technicznych robót przygotowawczych, dotyczących zaopatrzenia miasta Krakowa w wodę, nie pominając bynajmniej tego systemu angielskiego, podając w mem sprawozdaniu z r. 1872, na stronie 144 wspomniany pod numerem 2 projekt, pod tytułem: „Strumyk Olszanica“, którego krótki opis umieściłem na stronach 126 i 127 tegoż sprawozdania. — Dotyczy on zamknięcia, Krakowianom z letnich wycieczek do brze znanej, 2 mile odległej, uroczaj, skalistej doliny, na północ od Zabierzowa położonej, wysoka, silna i szczerła grobla, i przez to, przestarczenia tej doliny na jezioro górskie, znaczących rozmiarów.

Szczegółowe opracowanie tego projektu powierzyłem pracującemu wówczas w mem biurze s. p. inżynierowi Klugerowi, który z wielką sumiennością i znaną starannością z zadania się wywiązał. Prace jego znajdują się w osobnej tece, którą wyczytałem z dotyczącymi aktami wodociagowymi i mojem sprawozdaniem, ówczesnej komisji wodociagowej.

Kraków więc może być niezaprzeczenie zaopatrzony w wodę z górskiego jeziora, sposobem grawitacyjnym, w wodę bardzo dobrą i zdrową, co wykazały kilkakrotnie rozbiory chemiczne s. p. Aleksandrowicza, które także we wspomnianych aktach odnaleźć się powinny.

Każdy znów zapyta: dlaczego o tym projekcie nigdy nie mówiono?

Krótką moją odpowiedź na to, że ówczesna komisja wodociągowa przeszła nad nim jednogłośnie do porządku dziennego, po długim wyjaśnieniu, danem przez pewną powagę naukową dowodzącą, że woda wystawiona na działanie powietrza i słońca, nie może być wcale użytą do wodociagu miejskiego.

Dziś, gdy Anglii wręcz przeciwnie twierdzą, co więcej, gdy ściśle naukowo praktycznie udowodnili, jaki zawienny wpływ wywiera powietrze i światło na wodę, ośmielam się ponownie, po 22 letniej pauzie, z tym projektem znowu na jaw wystąpić, i jako bliższego uwzględnienia godny polecić do szczegółowego zbadania.

Angielscy uczeni i rzeczoznawcy, uznaliby ten projekt zaopatrzania Krakowa w wodę

z wszelką pewnością obecnie za najdopowiedniejszy i najlepszy, ja zaś tylko to powtarzam. Ze ten projekt zastępuje ze wszelkich względów na dokładne, bliższe zbadanie.

Twierdziłem zawsze, i pozostaję przy tem, iż mała jest liczba miast w Europie, któreby się mogły poszczycić naturalnymi, tak korzystnymi warunkami, co się dotyczy zaopatrzenia w dobrą, a nawet w znakomitą, zdrową wodę, gdyż samych projektów grawitacyjnych niezaprzeczenie w zupełności odpowiednich i wykonalnych, znamy już dotąd pięć, a mianowicie:

1) Źródła z Nielepicy i Rudawy, wystarczające wprawdzie tylko do zaspokojenia potrzeb domowych mieszkańców miasta, i dla straży pożarnej. Na wszelkie potrzeby zaś wystarczają.

2) Górską rzeczką Sułoszówką, zalecaną za czasów prezydentury s. p. dra Dietla przez ankietę techniczną.

3) Woda źródeł węglanych z pod młyna Giebułtowskiego.

4) Woda z jeziora górskiego, utworzonego przez zamknięcie doliny rzeczki Olszanicy, nareszcie!

5) Źródła regulickie i Czatkowickie (razem połączone).

Dodajmy do tego projekty, oparte na dostarczaniu wody gruntowej z głębokich studzien z doliny Białychy na Prądniku, proponowane przez berlińskie Towarzystwo „Continental-Actien-Gesellschaft für Wasserleitungen“, a możliwie i z głębszych nieznanych, bo dotąd niebadanych wodonośnych kondygnacji doliny Wisły i Rudawy, nareszcie z samej rzeki Wisły pod Bielana-mi, musimy wtedy przyznać, iż rzeczywiście posiadamy wybór projektów dobrych i wykonalnych, i to tak znaczną ich ilość, jak bardzo mało miast Europy.

Wybór z tych projektów, a właściwie już wybór, które z nich kwalifikują się do badań szczegółowych, celem możliwego porównania, powinno być oddać praktycznemu, zaufania godnemu rzeczoznawcy, nieuprzedzonemu przez żadne osobiste wpływy. Jako takiego, poleciłbym znanego nam już radcę budownictwa „albacha z Dreznia. Komisja wodociągowa, ani nawet jej podkomisje techniczne, nie mogą być uważane za dostatecznie kompetentne, bo dały tego dowody, nie załatwiwszy w ciągu dwudziestu kilku lat, nawet najkardynalniejszych podstaw do projektów, najważniejszych pytań w sprawie wodociagowej, jak np. „Jaką ilość wody powinien wodociąg do wszystkich potrzeb, dostarczać miastu na dobę?“ Nic stanowczego też dotąd nie postanowiono, „jakie mają być granice rejonu, zaopatrzono wodą z wodociagu miejskiego?“

Przed dwudziestu paru laty była tylko mowa o zaopatrzeniu średmięcia w obrebie plant, i o Kaźmierzu; po upływie lat kilkunastu rozszerzono granice tego rejonu aż do rogatki, a obecnie, ze względów sanitarnych, nawet poza rogatki, do gmin bardzo szlęzkie, bo wyobraźmy sobie tylko n. p. nasz ukochany Kraków, zaopatrzony nareszcie w najlepszą wodę, która obniżyła śmiertelność niżej 20 na tysiąc, otoczony niebezpieczeństwami higienicznymi zaniebaniami. W razie groźnych epidemji byłoby miasto zawsze jak w oblężeniu, które nie zawsze by się dało odeprzeć zwycięzko.

Jest jeszcze bardzo wiele innych, równie ważnych pytań, których rozstrzygnięcie należy również przed forum komisji wodociagowej, a których załatwienie dotąd zwykle ustąpić musiało szczegółowemu omawianiu podrzędnych kwestji, jak n. p. wodotryski i t. p. Zajmowano się nader gorliwie przez lat kilkanaście wyłącznie Regulicami, do-wodzone, że sprawa wodociagowa techników nie a nic nie obchodzi, wydawano dużo, bardzo dużo pieniędzy bez właściwego celu i użytku, sprowadzano zagranicznych rzeczoznawców, lecz nie dla wyjaśnienia właściwej kwestji wodociagowej, ale jedynie dla rozstrzygnięcia całkiem podrzędnych kwestji, dotyczących jedynie projektu regulickiego, do którego nam dziś jeszcze brakuje tylko o trasy, planu i kosztorysu, pominawszy braku dostatecznej ilości wody, bo bez czatkowickich, źródła regulickie nie mają obecnie znaczenia dla Krakowa.

Od lat kilkunastu rozkwitła bardzo bujnie literatura wodociagowa, lecz niestety, nie ogólną sprawę wodociagową, tylko wyjątkowo regulicką traktującą, bo o niczem innym nie było wolno mówić, a nawet myśleć w Krakowie. Cała ta literatura nader mało się przyczyniła do wyjaśnienia ogólnej sprawy wodociagowej, a wcale nie do jej przyspieszenia.

Z tego wszystkiego dochodzimy do przekonania, że zadanie komisji wodociagowej jest jeszcze bardzo wielkie i ważne, że lata znów miną, zanim na wszystkie, przed jej forum należące pytania zadawalniającą i stanowczo odpowie, a przecież dopiero te odpowiedzi umożliwią wybór projektu. — Samo zestawienie tych pytań zabiera wiele czasu, a odpowiedzi na nie, oprócz czasu, mozołnych badań, nie mało jeszcze pochłonie kosztów: choć prawdopodobnie znacznie mniej, jak już dotąd pochłony Regulice.

Trzeba zatem jeszcze bardzo wiele nieuniknionych prac przygotowawczych wykonać, tego zaś nie można wymagać od pojedynczego, choćby do poświęceń dla dobra miasta najchętniejszego członka komisji wodociagowej, ani też od ad hoc delegowanych ankiet lub podkomisji, bo to powinna być praca ciągła, jednolita. Niemal zawsze i wszędzie wykonywa tego rodzaju prace przygotowawcze budownictwo miejskie przez osobne, do tego powołane, i wyłącznie do tego przeznaczone organy fachowe. Referentem sprawy wodociagowej, według logiki, winien być dyrektor budownictwa, bo inaczej sprawa wodociagowa

racjonalnie załatwić się nie da. Mamy tego dowody.

Nikt odmówić nie może praktyczności i słusności mych wywodów i zapatrywań, boć przecież przedsiębiorcom budowy, którym zawsze jedynie się rozchodzi o jak najkorzystniejszy dla nich interes, tych niezbędnych, a jeszcze brakujących robót przygotowawczych dla komisji wodociagowej, bezwarunkowo powierzyć nie można, a bez tych prac przygotowawczych komisja racjonalnie, celowi odpowiednio, sprawy załatwić, w Radzie miasta przedstawić i u-motywować nie jest w stanie.

Straciłszy już ćwierć wieku, nie traćmyż daremnie jeszcze więcej drogiego czasu, boć sprawa nader nagła, gdyż biedni Krakowianie są zmuszeni, zamiast dobrą zdrową wodą, posługiwać się, na urągawisko z higieny, z roku na rok coraz bardziej skoncentrowaną trucizną ze swych zakażonych studni, to zaś pochłania tysiące ofiar, jak tego dowodem formalnie dreszcze, które wywołują porównanie śmiertelności w naszym Krakowie, — i w Anglii!

Lata miną, zanim będzie można u nas przystąpić do budowy wodociagu na wszelkie potrzeby, gdyż co najmniej dwa do trzech lat zjeździe i zejść musi, zanim komisja wodociagowa, na pewnych podstawach, stanowczo zadowolą i Rada miasta uchwali, który projekt ma być wykonany. Wypracowanie szczegółowe planów i kosztorysów tego projektu zajmie rok, a budowa dwa lata; przedź zatem, jak za lat 5 lub 6, więc dopiero z końcem tego stulecia, Kraków wodociagu mieć nie może, i nie będzie. Musimy się także jeszcze i z tem liczyć, iż żaden wodociąg, odpowiadający w zupełności wszelkim nowoczesnym warunkom higieny, co do ilości wody i wielkości obszaru, na którym ona ma być rozprowadzona, nie da się wykonać niżej dwóch milionów złr. w. a. Koszta budowy projektu Sułoszówki, jako też wody węglanej z Giebułtowa lub Prądnika, albo z rzeki Wisły z pod Bielana, lub z jeziora górskiego w dolinie strumyka Olszanicy, będą dochodziły, a nawet i przenosiły sumę dwóch milionów, Regulice-Czatkowice zaś 3 1/2.

Załatwienie tak ważnej finansowej kwestji wodociagowej także będzie powodowało stratę czasu i opóźni wykonanie wodociagu, co się również przyczyni do podwyższenia liczby ofiar naszych trujących studni; ale może zrobi nasz Kraków słynnym, bo najniezdrowszem miastem na świecie Temu w znacznej części jedynie i skutecznie zapobiedz i zaradzićby mogły wypływowe studnie publiczne z wybora, zdrową wodą źródłaną z Nielepicy-Rudawy. Ignorowanie zatem tego projektu, równa się niemal zbrodni, bo pozbawia życia setki mieszkańców miasta, szczególnie, jeżeli miasto zostanie nawiedzone przez jakąś epidemję, czego się lada chwila możemy obawiać. Zważywszy dalej, iż ten wodociąg i te za-projektowane studnie publiczne, na wieki pozostać mogą, bo lepszej wody żaden wodociąg nam nie może dostarczyć, z prostego powodu, że lepsza w naszej okolicy nie istnieje, zważywszy nareszcie, iż koszta wodociagu Nielepicy-Rudawy, dostarczającego nam przeszło milion litrów najwyborniej szej wody do picia i potrzeb domowych na dobę, wynosić będą tylko około ćwierć miliona guldenów, upominajmy się o jak najspieszniejsze wykonanie tego zbawiennego urządzenia sanitarnego dla Krakowa, a nie ludźmy się dalej marzeniami o rychłym przyjsciu do skutku wielkich wodociągów ze znaczących źródeł górskich, lub znaleźć się dopiero mających źródła w głębszych z doliny Wisły. Działajmy!

Walery Kołodziejowski.

Kronika zamiejscowa.

KURJER LWOWSKI.

* Dziennik Polski otrzymuje następujące pismo:

Kraków ma swój Wawel i swój kościół na „Skalce“, gdzie spoczywają zwłoki największych narodu!

Lwów nie ma jednak miejsca na to, gdzieby mógł godnie złożyć zwłoki naszych pierwszych w narodzie!

Na cmentarzu Łyczakowskim leżą snem wiecznym uśpionci Goszczyński, Szajnocha, Schmitt, Baliński, Łoziński, Lam, Grotter, Grabowski i wielu innych mistrzów pióra i palety i to w grobowcach, które — gdy i najbliżsi im wy-mrą — muszą w przeważnej części rozspadać się w gruz.

Jeżeli tedy gmina miasta Lwowa pragnie mieć pod swemi opiekami skrzydłami także i zwłoki s. p. Toofila, który za życia sam wyraził życzenie, że tu spocząć pragnie, niech przystąpi równocześnie do zbudowania na cmentarzu Łyczakowskim mauzoleum, gdzieby obok siebie spoczęli wszyscy ci, którzy za życia — dla przykładu dla nas — nieśli sztandar Polski wysoko!

* Aleksander Morgenbesser zmarły dnia 10 lutego w Czerniowcach, znany w szerokich kręgach naszego społeczeństwa, urodził się w Jarosławiu w 1816. Ukończywszy lwowski uniwersytet w r. 1839, poświęcił się karierze sądowniczej. Atoli ówczesne czasy pełne spisków i tajnych stowarzyszeń wciągnęły i Morgenbessera w wir. Brał żywy w nich udział i 20 listopada 1841 r. aresztowany, przesiedział cztery lata w więzieniu. Amnestjony, przeniósł się na kresy, na Bukowinę, gdzie był rejentem w Sadagórze, a w ostatnich latach w Czerniowcach. W r. 1863 wspierał powstanie wiedeńskie i w pracach organizacyjnych brał żywy udział.

Już siedząc w więzieniu lwowskim poświęcił się literaturze i z owych czasów pochodzi bezsprzecznie najlepszy jego poemat humorysty-

czny p. l.: „Obrona Sokolowa“ Wydana po raz pierwszy w r. 1854, a którą doczekał się kilku wydań. W rok po ogłoszeniu pierwszej swej pracy wydał „Dumy historyczne“, później „Spiewy historyczne“, „Mysłacy Burmistrz“, „Palestrant“, „Zwycięstwo książki“ i inne.

W spuściźnie pozostawił autobiografię, odnoszącą się nie tylko do życia jego ale i do wewnętrznego dziejów Galicji do r. 1845.

Senior Polaków na wschodnich kresach, długoletni prezes polskiej czytelni w Czerniowcach unosi ze sobą do grobu szczerą żal całego społeczeństwa. Znacnością i prawością charakteru, poświęceniem i szlachetną pracą obywatelską przyświecał młodszym, krzepiąc ducha i wzywając do pracy i solidarności.

KURJER PROWINCJONALNY.

* W środę dnia 8 lutego b. r. odbył się w Myslenicach w kościele parafialnym, o godzinie 6 wieczorem ślub adjuktka podatkowego z Mszynie Dolnej Stanisława Kutrzeby z panną Marią Święcicką, córką Franciszka i Marii z Hęcickich, a pobogosławiony przez wuję panny młodej ks. Józefa Hęcickiego z Bochni.

Liczni goście weselni miejscowi i okoliczni w liczbie około 180 przy dźwiękach muzyki salinarniej z Bochni i sztucznych ogniach, udali się powozami do pięknej sali miejskiej, przystrojonej w biuły królów polskich, otoczone wienieciami zieleni. — Wznosząc toasty na pomyślność młodej pary, jakoteż obecnych i nie mogących przybyć gości i nowo przybyłego, a obecnego starosty tuższego p. Feltera, nie omieszkało wznosić toastu na cześć zasłużonego około rozwoju miasta dawnego burmistrza dra Andrzeja Marka, adwokata w Wadowicach.

KURJER WARSZAWSKI.

* Dziennik Warszawski w ostatnim numerze zamieszcza odezwę p. Krestowskiego, w której tłumaczy się, że pismo jego bezstronne, że jeżeli zamieścił projekt Blockiego-Sniezko o zreformowaniu Towarzystwa kredytowego w Królestwie Polskiem, uczynił to dla utworzenia dyskusji w tak ważnym przedmiocie, czego niby dotychczasowym dowodem mają być listy rozmaitych osób, które dołącza do swej odezwę wyśtosowane do niefortunnego autora projektu. Listów tych jest pięć a mianowicie: Józefa Siewprowa Kuczynskiego, Kazimierza Łaskowskiego, Kurnatowskiego i dwa anonimowe. Gdyby Redaktor Krestowski istotnie bezstronnie dla wyśtosowania otwierał szpalty pisma swego, należało mu listy wspomniane podać w oryginale t. j. po polsku. Zamieszczając je zaś w języku rosyjskim osłabia ich doniosłość, a w każdym razie oddaje swemu protegowanemu niedźwiedzią przysługę. P. Krestowski postawa wreszcie szczerześć do tego stopnia, że wyraźnie oświadcza, jakoby szóstego listu z Poznania dać nie mógł, bo list nieprzystwoity i strasznie w nim wymyślają!

* Dymisja Kochanowa, dawniejszego gubernatora, wedle pogłosek miała nastąpić z przyczyny niemoralnego życia generała. Równocześnie dostał dymisją i jego syn, urzędnik w kancelarji generała gubernatora. Powodem tejże wykrycie malwersacji z funduszami przesyłanymi na pomnik dla Murawiewa. Wprawdzie krzywdzie dopuścił się niejaki Zauenok, niższy urzędnik, nie zważano przecież na to i skorzystano ze sposobności przysłużenia się synowi znieuważonego gubernatora. Już oddawna metropolita litewski Donat i generał Ganecki kopali dotki pod Kochanowem.

KURJER LONDYSKI.

* Książę Jorku, najstarszy syn księcia Walji i domniemany następca tronu angielskiego, został zaliczony do korporacji krawców lo lyńskich, jako członek honorowy.

Po ceremonji przyjęcia, krawcy, między innymi znajdowali się także książę Cambrid. i lord Salisbury, udali się na bankiet, celem uczczenia swego nowego kolegi.

KRONIKA WOJSKOWA.

* Pismo wojskowe Die Reichswehr, podaje pogłoskę, iż w armii austro-węgierskiej nastąpią zmiany w umundurowaniu a mianowicie: w kawalerji zostaną zniszczone pantalonu koloru czerwonego, ulani otrzymają mundury ciemnoniebieskie z czerwonymi wyłogami artylerja mundury z podwójnym rzędem guzików, oficerowie zaś i żołnierze pociągów — kity z włosia koniowego na czapkach.

Z LITERATURY I SZTUKI.

△ P. Jan Zdora pomieścił w Gazecie Lwowskiej charakterystykę Kazimierza Bartoszewicza. Rzecz, pomieszczona w dwóch nrach Gazety Lwowskiej należy do najlepszych sylwetek literackich, jakie się w ostatnich latach pojawiły.

△ Nakładem Biblioteki arcydzieł w Krakowie pod kierunkiem Adama Kaczurby, zacnie wkrótce wychodził encyklopedia ilustrowana. Wydawca zapowiada bogactwo artykułów, a encyklopedia ta, jeżeli będzie dobrze poprowadzona, może się odróżnić od wszystkich dotychczasowych encyklopedji tem, bo byłaby pierwszą wolną od cenzury rosyjskiej, wskutek tego cały dział, odnoszący się do Polski a głównie ostatnie stulecie, opracowane może być przedmiotowo.

△ Wyszło z druku: „Witaj gwiazdo morza“ siódme z rzędu dziełko majowe w 32 rozmi. opracowane przez ks. dra Józefa Krukowskiego prob. św. Florjana w Krakowie, o 178 str. na pięknym papierze. Znałe są poprzednie 6 dziełek autora, tchnące duchem pobożności i czci ku niebios Królowej, szeroko w dzielnicach Polski, znane niekiedy w tłum. niemieckim a obecnie drukuje się w Szegedynie w języku węgierskim jego „Salve Regina“. Poleca się doбором materji, przykładów, stosownością do czasu, krótkością nauk i praktycznością.

Stacje Drogi krzyżowej.

Litografie, chromolitografie, olejdruki, olejne malowidła na płótnie i blasze, wypukło-rzeźby kolorowane i otrzymane świeżo z Paryża emalje na blasze (niezniszczone, szczególnie praktyczne dla kościołów wilgotnych poleca KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO w KRAKOWIE.

Restauracja w hotelu Krakowskim powiększona o jeden gabinet w Krakowie

zaopatrzona we wszelkiego rodzaju napoje, jako wina krajowe i zagraniczne. — Kuchnia dobra i zdrowa, znana powszechnie z wykwintnych i zdrowych potraw. Obiady o każdej porze à la carte. Abonament od 15 złr., (dla pp. studentów 12 złr.), obiady od 60 ct. Na wesela i zbiorowe kolacje przyjmuje zamówienia we własnym lokalu restauracyjnym na I piętrze, jakoteż w domach prywatnych po cenach umiarkowanych. — Dzienniki dla użytku Szan. P. T. Gości. Z poważaniem Wincenty DYDAŚ, restaurator. 14 8 10

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 et., Mustym drukiem po 5 et., Minimum ceny ogłoszeń 25 et.

Pracownia sukien damskich Marii Klause w Krakowie, ul. Szewska 27 (kuchnia p. Szmid). Wykonują jak najtaniej, przedko suknie i okrycia. Przytem nanka kroju i szycia. 59 1 30

Kandydat notarialny poszukuje dłuższej substytucji. Adres w administracji „Kurjera Polskiego” w Krakowie. 54 2 12

Centralne Biuro sprawunków dla prowincyi. Lwów Kopernika 11. pośredniczy w zakupie wszelkich towarów, wysyła tylko za zaliczką i policza 5% prowizji. 2031

Encyklopedia Orgelbranda 28 tomów do sprzedania. Wiadomość u stróża ul. św. Jana 4.

Małżeństwo stanu szlacheckiego, Polacy, w latach 32 i 34, z powodu nieszczęśliwych okoliczności, poszukuje umieszczenia razem w zamieszonym domu na wsi lub w mieście przy dzieciach; maż jako urodzony w Paryżu, dla udzielania języka francuzkiego. Windomość u Wgo p. Karola Baykowskiego, ul. Karłowicka 42 w Krakowie.

Pomoconka rutynowanego po trzbież zaraz Księgarnia katolicka Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie. 52 1 6

Gdy mi trzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych lub w zagranicznych, to załatwiam zawsze najtaniej przez Centralne biuro ogłoszeń, Lwów, ulica Kopernika 11. 2032

Jedna stacja na dole w oficynie do wynajęcia. Mały Rynek-Miłkowska Nr. 4. 44 3 7

APTEKA „KORONA” Józefa Trauczyńskiego

Odmierzona srebrnym medalem zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, w Marburgu 1876, tudzież medalem państwowym na wystawie w Krakowie 1887 r.

W Krakowie, w Rynku głównym l. 22, naprzeciw Ratusza, pozostająca pod zarządem

JÓZEFA SŁECKOWSKIEGO, magistra farmacji

poleca

ŚRODKI LEKARSKIE I TOALETOWE, krajowe i zagraniczne, PRYZRĄDY I OPATRUNKI CHIRURGICZNE, Wody mineralne zawsze świeże, Krowiankę zagraniczną, nadto wyroby własne, jak: WINO chinowe, pepsynowe, rumberbarowe, Pyrofosforan żelaza i sody (Leras), puder wyborowej jakości i nieszkodliwy, Regenerateur i pomadę do barwienia włosów, kremy i inne środki lekarskie i toaletowe oraz mydła ziołowe. — Cennik na żądanie posyła darmo i opłacony. — Zamówienia na prowincję uskutecznia odwrotną pocztą za zaliczką. 48 11 100

PIERWSZY KRAJOWY MAGAZYN WSZEKICH PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH DLA OBU OBRZĄDKÓW

St. Przybylskiego w Krakowie, Rynek, A-B 46,

poleca P. T. Duchowieństwu: ornaty, kapy, sztandary, komże etc., jak również statuy, monstrancje, kielichy, lichtarze, świeczniki, lampy, oraz wszelkie w zakres magazynu przyborów kościelnych wchodzące przedmioty po cenach znacznie tańszych od wiedeńskich. — Wszelkie szaty liturgiczne haftuje i wykończa się w moich pracowniach ze znajomością artystyczną i ściśle na oznaczony termin. 916 23 60

Wielki wybór chińskiego srebra z pierwszorzędných fabryk, jak CHRISTOFFLE i Spółka w Paryżu i innych.

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO

w Krakowie, w hotelu „pod RÓŻĄ”. Obiad za 1 złr. Wtorek 14 go Lutego

Cremlle d'ortee. Rosół z tartem chustem. Consommé jajo poché. Krokiety z ryżu. Omlet Rossini. Szt. mięsa z fasolką. Gołąbek w cieście francuz. Rozbratowa garnir. Mostek cielęcy w potrawie. Pączki. Łazanki z szynką

Bulion dziczyzny

Płactwo dzikie wszelkiego rodzaju. Sarninę na ćzęści. pieczeń zajęcza po 26 cent. funt. PASZTET Z DZICZYNY. Kompoty i marmolady krajowe i zagraniczne. SARDYNKI i MARYNATY. Chleb wiejski prawdziwy żytni. Kwiczoły, Jemiołuchy i t. p. poleca 110 3 12

Karol Knorek i Spółka.

IZmiana lokalu!!

Z dniem 1 lutego b. r. została przeniesiona pracownia stolarska TOMASZA KARNASIEWICZA z ulicy Kolejowej l. 2, na ulicę Pijarską, róg Florjańskiej, obok Muzeum ks. Czartoryskich.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące i wykonuje takowe w najkrótszym czasie i z wszelką dokładnością. 14 1 10

M. NIEMETZ

W KRAKOWIE, Sukiennic 1 30.

Poleca szanownej Publiczności swój

ZAKŁAD OPTYCZNY

wielki wybór okularów i ewklirów, oraz damskich lornetek salonowych, termometrów i t. p. Szklę diafragmowe uznane przez słynnych lekarzy za najlepsze. Wszelkie naprawy tanio.

109 1 75 Z poważaniem M. NIEMETZ.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA

w Lwowie, plac Marjański 10, poleca ze zbioru majowego:

1/2 klg. Congo	1.40
Souchong czarna	2.-
„ czarna zbior majowy	3.-
„ Kaysow czarna	4.-
wysiewki herbaciane	1.30
wysiewki z najlpsz. herbat 1.60	

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. 42 104

Opekowania nie liczy się.

11 lutego w sobotę na balu w Saskim hotelu zagniat w garderobie na galerji kołpaczek damski bobrowy.

Łaskawy znalazca raczy zwrócić takowy za odpowiednią nagrodą. Garbarska Nr. 1 parter.

KONKURS.

Celem obsadzenia siedmiu posad akuszerok okręgowych w obrębie powiatu chrzanowskiego z siedzibami w Chrzanowie, Jaworznie, Trzebini mięście, Alwernji, Żarkach, Krzeszowicach i Rudawie, rozpisuje się niniejszem konkurs.

Akuszerki okręgowe pobierać będą z kasy Wydziału Rady powiatowej placę w kwocie po 100 złr. rocznie z obowiązkiem bezpłatnego niesienia pomocy położnicom, których ubóstwo stwierdzone będzie świadectwem Zwierzchności gminnej i Urzędu parafialnego.

Podania zaopatrzone w

- 1) świadectwo wieku,
- 2) świadectwo egzaminu z położnictwa i
- 3) świadectwo zdrowia i moralności wnoszący należy do Wydziału Rady powiatowej w Chrzanowie najpóźniej do dnia 28 lutego b. r.

Z Wydziału Rady powiatowej. Chrzanów dnia 10 lutego 1893 r. Prezes: Wodzicki.

!Na Wielki Post!

Już nadeszła do handlu ANTONIEGO HAWELKI W KRAKOWIE

ryba tańsza od mięsa

zwana ŁUPACZ (rodzaj sandacza) i będzie tamże stałe przez cały post do nabycia jako też i inne ryby, jak ŁOSOS, SANDACZ, SZCZUPAK w stanie świeżym, w marynacie, galarecie i w majonezach.

Węgorz, Minogi i wszelkie Konserwy z Ryb i ze Śledzi.

KAWIOR astrachański ostatnich połowów najprzedniejszy, SARDYNKI prawdziwe francuzkie, oraz wszystkie Ryby wędzone, jak ŁOSOS, WĘGORZ, SIELAWY, ŚLEDZIE łososiowe, SPROTTY kielskie, FLONDRY, BUC LINGI i t. d. poleca również 140 1 3

Wielki wybór różnych Serów krajowych i zagranicznych, jak niemniej znak mity, w stały prawdziwy Porter angielski.

Pierwsza polska krajowa FABRYKA KRAWATÓW

„JANINA”

w Krakowie, Rynek gł. l. 26 (róg Wiślniej), poleca W Panom krawaty najczystszych fasonów z wielkim gustem i elegancją wykończoną. Modele francuskie i angielskie, oraz krawaty dla Wgo Duchowieństwa i pp. oficerów. 1179

Wszelkie wyroby rękawicznice. Skład prawdziwych zagranicznych perfumeryj, towarów galanteryjnych i t. p.

Ceny bezkonkurencyjne.

Majątki ziemskie

mniejsze i większe, w różnych stronach Galicji i na Bukowinie poleca do kaptana, sprzedawcy i dzierżawy

J. TOPOLNICKI

Agencja handlowo-przemysłowa we Lwowie, ul. Pańska 13. Poszukuje się znaczniejszych drzewostanów. — Dostarcza wszelkich maszyn z pierwszorzędných fabryk do przemyślu i rolnictwa.

Stara żytnia wódka „PRABABKA”

jest jedynie do nabycia w HANDLU JANA BODNARA Lwów, Akademicka 20. Stare kuracyjne Tokaje, koniaki i wina sprzedaje najtaniej.

Pracownia rzeźbiarsko-kamiennarska KAZIMIERZA MULARSKIEGO

w KRAKOWIE, przy ulicy Rakowiekiej pod l. 3 wykonywa 148 1 10

wszelkie roboty w zakresie wchodzące. Pomniki gotowe na składzie.

JAN IHNATOWICZ

niezawodne i wyprobowane środki do wywabiania wszelkich plan do odzyskania wszelkich plan odziedziczonego 10 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Amandina usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, ładów i t. p., flakon 25 cent.

Apselina wyciąga plamy tłuste z materij jedwabnych kolorowych 25 cent.

Acetina niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25 cent.

Benzolina wywabia plamy tłuste i potowe maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 cent. cały 30 cent.

Brazyliana pranie w brazylijskiej materij czarnej, wypytwa i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połyski i sztywność, pakiet 8 cent.

Etilina usuwa plamy powstałe z podgór z farb anilinowych, brawy, lakierów i smoły, flakon 25 cent.

Jawellina wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konifur, flakon 25 cent.

Kwaszek w insektach nazywa się do czyszczenia pałców z atramentu, laseczka 5 cent.

Korzeń mydlany do prania materij jedwabnych otuszonych i zbrudzonych, pakietek po 2 i po 4 cent.

Mydło żółte do wywabiania plan zastarzałych z materij buwełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek 25 cent.

Odalina usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, smietanki, rosółu i t. p. flakon 35 cent.

Oksalina wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe z papieru i bielizny, flaska 25 cent.

Oullaja materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj tracą plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materij nie traci, pakiet 6 cent.

Wyskok terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 5 cent.

Ziemiak czyszczyca malerje białe wełniane z brudu i kurzu Cena 20 cent.

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika l. 2, ulica Halicka Róg Bohów. — W Krakowie Sukiennice l. 20. — W Czernolewach Rynek l. 2.

NAKŁADEM KSIĘGARNI JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA

We Lwowie wyszły Stanisława Niewiadomskiego TRZY HUMORESKI DO ŚPIEWU

- 1) Między nami nie było.
- 2) Rezeda.
- 3) Z ksiąg Genezy.

Cena zhr. 1. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

NA OBEGNY SEZON JESIENNY I ZIMOWY

PIERWSZORZĘDNA POLSKA FABRYKA RĘKAWICZEK.

Antoni M. Mirkiewicz

w Krakowie, Filja: ul. Grodzka, l. 31. Fabryka: ul. Mostowa, l. 4.

Poleca zawsze w wielkim wyborze: Magazyn rękawiczek specjalnych gład, duńskich, jelonkowych, uniformowych, jedwabnych, nicianych. Bandaże rękawowe, paski damskie, podwiązki, torebki podróżne, portmonetki, mydelka. Wielki wybór krawatek, szalek gumowych i różnych potrzeb rękawicznicych. Pantofelki pokojowe, pantofelki do gimnastyki i paski gimnastyczne, rękawice do szermierki. Wykonuje pranie rękawiczek bardzo szybko i tanio po 10 cent. od pary. Dla p. p. Kupców firma dostarcza hurtownie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych. 1049

SKŁAD PIWA i PORTERU Z BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA w Żywcu.

Takowe sprzedaje po następujących cenach: Piwo cesarskie . 10 ct. Porter . 16 ct. marcowe . 12 „ Ale . 16 „

Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmują zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. 741(20-20)

G. LAZAR. — KRAKÓW, ulica św. Jana, l. 9, na dole w podwórzu.

Bardzo ważne dla Panów!

Z powodu krótkich dni w tej porze, urządziliśmy w składzie naszym światła elektryczne, które umożliwiają rozpoznać kolor i jakość towarów jak w dzień.

FILIA WIEDENSKA Heilmana Kohna i Synów SUKIEN MĘSKICH

ul. Grodzka, l. 9, i. p. poleca w doborowym zapasie: Paletoty, Chesterfildy, Kaiserrocki, Menzykowy, Szlafroki, Haweloki, ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe i frakowe, Spodnie kamgarne, Bondy do podróży, Kamizelki jedwabne, oraz wielki wybór ubrań dziecięcych podług najnowszego fasonu.

po cenach fabrycznych. Z uszanowaniem Heilman Kohn i Synowie, ulica Grodzka, l. 9, i. piętro.

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka l. 9. w Przemyślu, we Lwowie, w Czernolewach, w Biulej (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie w Tarnowie w Rzeszowie, w Jarosławiu, w Stanisławowie i w N. Sączu.

Pracownia artystyczno-pozłotnicza PIOTRA KUCHARSKIEGO

we Lwowie, ul. Sykatuska l. 2.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie pozłotnictwa wchodzące, jak: metalizowanie ram do obrazów, luster portretów i t. d. oraz wyrabia takowe z masy według własnych lub nadesłanych wzorów.

Roboty kościelne i cerkiewne, jak: pozłacanie Oltarzów, Ikonostasów i t. d. Wszelkie prace wykonuje wzorowo, w sposób artystyczny i po cenach przystępnych zawsze na oznaczony termin. 2038 2 5

Fabryka Bilardów Maksymiliana Andreaszka

we Lwowie ul. Karola Ludwika l. 29, poleca wszelkie wyroby bilardowe po najniższych cenach. — Przyjmuje zamówienia na nowe bilardy oraz reperacje i zamienia stare na nowe. Cena bilardów z marmurowymi płytami od 120 do 500 złr.

Utrzymuje na składzie kije, kule i wszelkie inne przybory bilardowe po cenach najumiarkowanych. 2025

Nie masz nic w świecie lepszego do polecenia na 2 i 4 dek a osobliwie w czasie panujących epidemij, jak

Wódka z ziół leczniczych księdza Kneippa

powszechnie dzisiaj uznana

KNEIPPÓWKA.

Kneippówka składa się z kilkudziesięciu najzdrowszych ziół leczniczych mających służyć do organizmu własności. Kneippówka wzmacnia i ogrzewa żołądek, przez co chorobliwe bakterie nie mają do niego przystępu. Kneippówka odnawia krew i odmładza organizm — bo w ziołach leży owa tajemnicza odradzająca siła.

Cena flaszki 1 złr

Do nabycia wyłącznie w Składzie materiałów LEOPOLDA LITYŃSKIEGO 106

we Lwowie, przy ulicy Kopernika l. 2. Zamówienia na prowincję uskutecznia się odwrotną pocztą.

Bracia BILEWSCY w Krakowie obok kościoła N. P. Marji, polecają po niskich cenach: bieliznę wełnianą, systemu prof. G. Jägera, kaftanki kałesony, skarpetki wełniane i bawełniane.